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1. Padidintas kultūros turinio prieinamumas socialinėje, informacinėje ir skaitmeninėje atskirtyje esantiems Lietuvos gyventojams įgyvendinant 
projektą "Kultūra be kliūčių - kalbančios knygos" 
1.1. 2025 m. ELVIS autobusas vykdė plačią veiklą visoje Lietuvoje – surengtos 195 išvykos į miestus ir kaimelius, aplankytos 187 įstaigos. Didžioji 
dalis mokymų (171) vyko viešųjų bibliotekų padaliniuose, be to, dalyvauta 8 bendruomenių šventėse. Kontaktiniuose mokymuose gyvai dalyvavo 
3 241 senjoras, o ELVIS administratoriais tapo 115 naujų dalyvių, prisidedančių prie paslaugų prieinamumo ir sklaidos.;
1.2. 2025 m. parengti 5 ELVIS mokomieji filmukai, skirti savarankiškam prisijungimui ir ELVIS naudojimosi įgūdžių įgijimui. Virtualių mokymų 
medžiaga sulaukė didelio dėmesio – ją socialiniuose tinkluose (Facebook, Instagram, YouTube) peržiūrėta 146 678 kartus, ženkliai prisidedant 
prie ELVIS paslaugų prieinamumo ir sklaidos.
1.3. LAB įgyvendinamas projektas „Kultūra be kliūčių: kalbančios knygos“ tapo reikšmingu viešųjų bibliotekų veiklos partneriu. 2025 m. projekte 
dalyvavo 60 šalies viešųjų bibliotekų ir 260 jų padalinių, o ELVIS administratorių skaičius išaugo iki 354. Dėl šios iniciatyvos viešosios bibliotekos 
dar labiau sustiprino savo vaidmenį bendruomenėse: kai kuriose savivaldybėse bibliotekų darbuotojai pradėjo glaudžiai bendradarbiauti su 
savivaldybių socialinės paramos skyriais, o bendrų iniciatyvų dėka garsiniai ELVIS leidiniai pasiekia tikslinius vartotojus tiek bibliotekų padaliniuose, 
tiek namuose.;
1.4. Svarbi viešųjų bibliotekų ir senjorų motyvavimo priemonė – garsinių knygų klausymui skirti grotuvai. LAB kartu su viešosiomis bibliotekomis 
šiuos grotuvus suteikia vyresnio amžiaus ELVIS vartotojams neatlygintinai, užtikrinant paprastą ir patogų naudojimą. 2025 m. ELVIS vartotojams 
išduoti 594 grotuvėliai, iš viso 2023-2025 m. laikotarpiu išduoti 3294 grotuvai. 

ELVIS mokymuose dalyvavusių 
regionų gyventojų skaičius, žm.

Rodiklis viršytas dėl sukurtų ELVIS 
mokomųjų filmukų, kurie sulaukė didelio 
susidomėjo

Organizuotų išvykų į regionus 
skaičius

2.  Užtikrintas tinkamas RRF fondų lėšomis finansuojamo investicijų projekto "ELVIS – pritaikytų medijų platforma: prieigos prie įtraukaus kultūros 
turinio individualių poreikių turintiems vartotojams plėtra" įgyvendinimas
1. pagal 2025-01-02 pasirašyta ELVIS modernizavimo ir vystymo paslaugų pirkimo sutartis; koordinuoti ir organizuoti ELVIS modernizavimo 
darbai: atlikta sistemos modernizavimo analizė, parengta ir suderinta projektinė dokumentacija, vykdyti programavimo darbai, suderintas ir 
pasirašytas sutarties pratęsimas. Taip pat organizuoti teksto sintezavimo lietuvių kalba ir iliustracijų aprašymo tekstu įrankių pirkimai, pasirašytos 
atitinkamos sutartys, įrankiai integruoti į modernizuojamą ELVIS.  
2. įgyvendintos leidėjams skirtų įtraukiosios leidybos mokymų veiklos: siekiant užtikrinti platesnę įtraukiosios leidybos žinių sklaidą, parengta ir 
paviešinta išsami mokymų medžiaga, apimanti 20 Lietuvos ir užsienio lektorių mokymų įrašus. 2025 m. spalio mėn. taip pat suorganizuotas 
leidybos sektoriaus atstovams skirtas renginys „Įtraukioji leidyba 2025: patirtys, kuriančios pokytį“, kurio metu pristatytos pirmosios sėkmingai 
įgyvendintos įtraukiosios leidybos iniciatyvos bei aptarti praktiniai iššūkiai ir patirtys;
3. vykdytos skaitmeninių ledinių prieinamumo ir kokybės patikrinimo bei sertifikavimo veiklos, patikrinti ir sertifikuoti 129 leidėjų parengti 
skaitmeniniai prieinami leidiniai kuriuos skaitytojai gali rasti tiek virtualioje bibliotekoje ELVIS, tiek ir knygų prekybos platformose, kuriose šie 
leidiniai identifikuojami pagal LAB sertifikavimo ženklą;
4. organizuota prieinamų skaitmeninių leidinių viešinimo kampanija „Skaitykite kaip dar neskaitę“, pristatanti pagal prieinamumo reikalavimus 
parengtą EPUB formatą.  Kampanijai parengti 3 vaizdo klipai, 2 radijo klipai, lauko stendo maketas, vaizdo klipai pasiekiami „Youtube“ kanale: 
https://www.youtube.com/watch?v=i8V_I5WSC44&list=PL-IwV5HAsVl-FmFEOGV0RhY2Luwfd3dAH. Kampanija transliuota skirtinguose 
kanaluose 3 etapais:
- birželio 24-liepos 9 d. transliuota TV3 ir BTV eteryje (18-65 m. amžiaus auditorijos pasiekiamumas 43.7 %), PowerHitRadio ir RelaxFM radijo 
eteriuose (klipas ištransliuotas bendrai 119 kartų), lauko stenduose Vilniuje, Kaune ir Klaipėdoje (bendras parodymų skaičius 140 342);
- rugsėjo 1-14 d. TV3 eteryje (18-65 m. amžiaus auditorijos pasiekiamumas 27.2 %);
- rugsėjo 1-31 d. socialiniuose tinkluose „Facebook“, „Instagram“, „Google Ads“, elektroniniuose dienynuose, mobiliosiose programėlėse (iš viso 
parodymų 792 025, paspaudimų 10 833).

Modernizuota ELVIS sistema Rodiklis nepasiektas dėl pratęstos 
projekto sutarties
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3. Didintas bibliotekos tarptautiškumas ir stiprintas tarptautinis bendradarbiavimas įtraukiosios leidybos srityje, atstovaujant Lietuvai ir Baltijos 
šalių regionui programos "Kūrybiška Europa" lėšomis vykdomame projekte APACE:
3.1. Įgyvendinant tarptautinį projektą, daug dėmesio buvo skirta kvalifikacijos tobulinimo renginiams ir tinklaveikos iniciatyvoms įtraukiosios 
leidybos srityje:
Trenerių mokymai (Train the Trainers): surengti 2 renginiai apie vaizdinės medžiagos alternatyvų pateikimą ir Europos prieinamumo akto taikymą.
Klausimų ir atsakymų sesijos (Ask the Expert): įvykdytos 5 on-line sesijos su tarptautiniais ekspertais, pristatyti prieinamumo sprendimai, fiksuoto 
maketo leidiniai, dirbtinio intelekto galimybės ir pilotiniai įtraukiosios leidybos projektai.
Įtraukiosios leidybos vasaros mokykla (Accessibility Summer School): 2025-06-26–27 Florencijoje dalyvavo 53 specialistai iš 13 šalių; Lietuvos 
audiosensorinės bibliotekos ekspertės prisidėjo prie 4 teminių sesijų apie prieinamą turinį, vaizdinę medžiagą, leidinių kokybę ir investicijas į 
prieinamumą.
Tinklaveikos susibūrimai (Meet-Ups): kontaktiniai susitikimai Bolonijos (62 dalyviai) ir Frankfurto (77 dalyviai) knygų mugėse.
3.2. LAB įgyvendino Europos prieinamumo akto viešinimo kampaniją „Skaitomiausia knyga. Ta, kurią gali skaityti kiekvienas“, papildomai 
pristatydama prieinamumo nuostatas per lauko stendus penkiuose miestuose. Kampanijai paruoštas vienas vaizdo įrašas, 1 radijo įrašas ir vizualai 
socialinėms medijoms. Gegužės 29- birželio 27 d., kampanija buvo transliuojama 18+ auditorijai lauko ekranuose Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, 
Panevėžyje, Šiauliuose (siekiant 47 % 18+ auditorijos šalyje), LRT ir RelaxFM radijo stotyse (pasiekta 26,5 % auditorijos, transliuota 292 kartus), 
„YouTube“ (reklama parodyta 526 000 unikalių vartotojų, pasiekta 22 % auditorijos, 2876 paspaudimai), „Facebook“ ir „Instagram“ socialiniuose 
tinkluose (pasiekta 19 % auditorijos arba 447 000 vartotojų, paspausta 2442 kartus).  Projekto rezultatai buvo pristatyti Vilniaus knygų mugėje bei 
Europos negalios organizacijų forume;
3.3. Parengtas prieinamumo gairių rinkinys, apimantis tris dokumentus, išverstus į 12 kalbų, įskaitant lietuvių: strateginį požiūrį, gaires 
vartotojams bei metaduomenų ir leidinių platinimo rekomendacijas;
3.4. LAB organizavo 4 EPUB formato mokymų skaitytojams, kuriuose pristatytas naujas skaitmeninių knygų formatas EPUB, jo privalumai ir 
naudojimo galimybės. Mokymai vyko įvairiuose šalies miestuose, juose dalyvavo 43 dalyviai.

Parengtos ir į lietuvių kalbą išverstos 
įtraukiosios leidybos gairės

4. Pagerintas Lietuvos bibliotekų paslaugų prieinamumas asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, didinant bibliotekų 
specialistų kompetencijas prieinamumo srityje
4.1. Kartu su Apskričių viešųjų bibliotekų asociacija organizuota trečioji iniciatyvos „Biblioteka visiems“ konferencija+, kuri vyko Ukmergės rajono 
Vlado Šlaito viešojoje bibliotekoje. Joje aptarta, kaip įtrauktis bibliotekoje reiškia ne tik geriau pritaikytą erdvę, bet ir bendruomenę, kurioje 
kiekvienas jaučiasi laukiamas. Konferencijos tema „Lyderystė, auginanti pokytį“ akcentavo, kad pokyčiai prasideda nuo nuoseklių sprendimų, 
empatijos ir atsakomybės, o tikroji lyderystė gimsta iš jautrumo kitam žmogui. Renginyje pristatyta praktinė įtraukties nauda: bibliotekos 
organizuoja edukacijas įkalinimo įstaigose, biblioterapijos užsiėmimus, knygų pristatymą senjorams namuose, o įtrauktis kuria ne tik vertybinę, 
bet ir ekonominę naudą. Dalyviai dalijosi patirtimis iš kultūros, verslo ir kasdienio gyvenimo, pabrėždami, kad prieinamos ir patogios paslaugos 
naudinga visiems. Konferencija+ parodė, kad iniciatyva „Biblioteka visiems“ – daugiau nei renginys: tai sektoriaus filosofija, skatinanti bibliotekas 
nuolat kurti kultūros erdves, kuriose kiekvienas jaustųsi laukiamas. Ženklas „+“ simbolizuoja papildomą vertę – mokymąsi komunikuoti su 
lankytojais įvairiais būdais, įskaitant ženklų ir simbolių kalbą;
4.2. 2025 m. birželio 16–20 d. surengta ukrainiečių bibliotekininkų stažuotė, skirta supažindinti su Lietuvos bibliotekų sistema, LAB veikla, 
įtraukiosios leidybos ir prieinamumo sprendimais. Programa apėmė LAB ekskursijas, universalaus dizaino ir paslaugų prieinamumo pristatymus, 
iniciatyvos „Biblioteka visiems“ veiklų bei komunikacijos kampanijų analizę, bendradarbiavimo su kitomis institucijomis ir dizaino studentų 
projektų pristatymus. Stažuotės metu dalyviai gilino žinias, kurias galės pritaikyti savo institucijose.

Organizuota konferencija šalies 
bibliotekininkams



1 1 100%

Organizuotas festivalis 1 1 100%
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Organizuota stažuotė Ukrainos 
bibliotekininkams 

5. Aktualinta skaitymo sutrikimų problematika visuomenėje ir specialistų tarpe organizuojant (ne)skaitymo festivalio veiklas 2025 metais:
2025 m. spalio 4 d. Lietuvos audiosensorinė biblioteka organizavo trečiąjį Neskaitymo festivalį, skirtą disleksijai. Renginio tikslas – didinti 
visuomenės supratimą apie disleksiją, skatinti įtrauktį bei supažindinti dalyvius su pagalbinėmis mokymosi priemonėmis ir įvairiais turinio 
pateikimo formatais, įskaitant skaitmenines ir garsines knygas.
Festivalyje dalyvavo disleksiją turintys vaikai, jų tėvai, mokytojai, pedagogai ir ekspertai. Programa apėmė diskusijas, edukacines dirbtuves, 
interaktyvias sesijas bei praktines demonstracijas, suteikusias galimybę išbandyti įvairius mokymosi ir skaitymo sprendimus. Akcentuota, kad 
disleksija nėra liga, o specifinis mokymosi sutrikimas, o efektyviausia pagalba – šalinti informacijos gavimo kliūtis ir pritaikyti įvairias turinio 
pateikimo formas.
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PAGRINDINĖ VEIKLA (pagal teisės aktuose nustatytas funkcijas)

I. Apsilankymai:
1. Didinant virtualios bibliotekos ELVIS žinomumą visuomenėje, buvo vykdomos informacinės ir viešinimo 
veiklos ELVIS stende Vilniaus knygų mugėje. Renginio metu su ELVIS paslaugomis supažindinta apie 750 
lankytojų. Taip pat mugės metu Lietuvos audiosensorinė biblioteka organizavo 4 renginius, skirtus 
informacijos prieinamumo temai aktualinti bei prieinamų leidinių formatams pristatyti. 
2. Vykdytos 471 vartotojų poreikius atitinkanti informacinė ir kultūrinė veikla, skirta didinti asmenų, 
negalinčių skaityti įprasto spausdinto teksto, kokybišką užimtumą, ugdyti jų kultūrines kompetencijas ir 
kūrybingumą, stiprinti  pilietiškumą (8026 dalyviai).
3. Siekiant efektyvinti ELVIS vartotojams suteikiamos įrangos (grotuvų) teikimo panaudai procesus, 
sukurtas skaitmeninių dokumentų pasirašymo įrankis, kuris leidžia sutrumpinti dokumentų administravimo 
laiką, sumažinti popierinių dokumentų naudojimą, užtikrinti skaidresnį ir atsekamą pasirašymo procesą bei 
pagerinti vartotojų patirtį.

Bendras 
lankytojų 
skaičius (žm.)

Rodiklis viršytas dėl LAB orgnizuotų plačių 
viešinimo kampanijų ir išaugusio virtualių 
apsilankymų skaičiaus

II. Dokumentų fondas:
1. Dokumentų fondas atnaujintas 23 aktualiais tiflotyros, prieinamumo bei įtraukties tematikos leidiniais, 
užtikrinant informacijos apie naujai gautus leidinius sklaidą parengti 9 naujausią literatūrą pristatantys 
straipsniai. 
2. Gerinant vartotojų aprūpinimą prieinamo formato leidiniais užsienio kalbomis iš Accessible Books 
Consortium (toliau - ABC) platformos atsiųstas 51 leidinys, sulaukęs didelio ELVIS vartotojų susidomėjimo 
(virtualioje bibliotekoje ELVIS leidiniai perskaityti 2623 kartų). Leidiniai gauti anglų, lenkų, ispanų ir rusų 
kalbomis. Taip pat LAB sudarė galimybes tiksliniams vartotojams naudotis Bookshare platfomoje 
prieinamais leidiniais, joje buvo perskaityta 220 leidinių. 
3. Užtikrinant tinkamą LAB fondų valdymą, atlikta LAB Klaipėdos padalinio fondo inventorizacija, kuri leido 
patikrinti fondo sudėtį ir apskaitos duomenis bei sudaryti prielaidas efektyvesniam fondo atnaujinimui ir 
planavimui ateityje.
4. Organizuoti A. Jonyno asmeninio archyvo perėmimo darbai, perimtas archyvas sutvarkytas, sukurti 
dokumentų bbliografiniai įrašai LIBIS (221 aplankas). 
5. Gerinant įvairių vartotojų grupių informavimą apie ELVIS esančius prieinamus informacijos išteklius, 
parengti 2 katalogai: „Bibliotekos ELVIS knygų gidas vaikams ir jaunimui“, skirtas disleksijos sutrikimą 
turintiems moksleiviams (prieiga internete: https://elvislab.lt/leidiniai/17562), ir „Nesudėtingi laisvalaikio 
skaitiniai", skirtas vyresnio amžiaus skaitytojams (prieiga internete: https://elvislab.lt/leidiniai/17926). Šie 
katalogai skirti palengvinti informacijos paiešką ir orientaciją ELVIS fonduose, didina prieinamų išteklių 
matomumą, skatina jų naudojimą bei prisideda prie tikslingesnio skirtingų vartotojų grupių informacinių 
poreikių tenkinimo. 
6. Atlikta virtualioje bibliotekoje ELVIS esančių užsienio autorių kūrinių, kurių autorių turtinių teisių 
apsaugos galiojimo terminas pasibaigė, susijusių teisių vertinimas. Konstatuota, kad didžiosios dalies 
kūrinių susijusios teisės galioja, todėl jų atvėrimas plačiajai visuomenei šiuo metu nėra galimas. 
7. Gerinant vartotojų informacinį aprūpinimą, LAB nuosekliai didina iš leidėjų įsigijamų prieinamų 
skaitmeninių leidinių apimtis. Dėl rinkoje gerokai išaugusios tokių leidinių pasiūlos 2025 m. iš leidėjų įsigyti 
leidiniai prieinamais formatais sudarė net 42 proc. visų LAB įsigytų leidinių. Tai reikšmingai išplėtė 
prieinamų leidinių pasiūlą, padidino vartotojų galimybes rinktis skirtingus informacijos formatus ir prisidėjo 
prie geresnio įvairių vartotojų grupių informacinių poreikių tenkinimo. 
8. Bendradarbiaujant su kino produkcijos kūrėjais užtikrintas LAB filmotekos tęstinumas, filmoteka buvo 
papildyta 6 naujais filmų garsinio vaizdavimo aprašais. Tęsiant 2024 m. LAB vartotojams pristatytą naują 
paslaugą - kino klubo susitikimus. visuose LAB padaliniuose įvyko 53 kino peržiūros, kuriose apsilankė 849 
žiūrovai.
9. Gerinant kino produkcijos prieinamumą žmonėms su klausos ir regos negalia, vykdyti šioms vartotojų 
grupėms pritaikytų kino filmų, gavusių tikslinį nacionalinių filmų platinimo projektų finansavimą, priėmimo, 
kokybės patikros ir saugojimo darbai. Ataskaitiniu laikotarpiu patikrintas ir saugojimui iš platintojų 
priimtas 21 kino filmas, taip užtikrinant jų tinkamą prieinamumą ir ilgalaikį panaudojimą tikslinėms 
vartotojų grupėms.

Leidinių fondo, 
skirto asmenims, 
negalintiems 
skaityti įprasto 
spausdinto 
teksto, apyvarta 
(vnt.)

Leidinių, skirtų asmenims, negalintiems skaityti 
įprasto spausdinto teksto, pavadinimų skaičius 
(vnt.)

Rodiklis nepasiektas dėl mažėjančios fizinių 
leidinių paklausos ir išaugusios 
skaitmeninių dokumentų panaudos 

Leidinių, skirtų asmenims, negalintiems skaityti 
įprasto spausdinto teksto, fizinių vienetų skaičius 
(vnt.)

Leidinių, skirtų asmenims, negalintiems skaityti 
įprasto spausdinto teksto, išduotis (vnt.)

Iš ELVIS 
atsisiųstų 
elektroninių 
leidinių skaičius, 
tenkantis vienam 
registruotam 
Lietuvos 
audiosensorinės 
bibliotekos 
vartotojui (vnt.)

Registruotų vartotojų, negalinčių skaityti įpasto 
spausdinto teksto, skaičius (žm.)

Rodiklis viršytas dėl orgnizuotų plačių 
viešinimo kampanijų ir augančio vartotojų 
skaičiaus

ELVIS pateiktų elektroninių leidinių pavadinimų 
skaičius (vnt.)



50 69.19 138%

504022

650 698 107% 30

19

187

Išleistų garsinių leidinių pavadinimų skaičius (vnt.) 462

60

1800 1154 64% 729

165

II. Dokumentų fondas:
1. Dokumentų fondas atnaujintas 23 aktualiais tiflotyros, prieinamumo bei įtraukties tematikos leidiniais, 
užtikrinant informacijos apie naujai gautus leidinius sklaidą parengti 9 naujausią literatūrą pristatantys 
straipsniai. 
2. Gerinant vartotojų aprūpinimą prieinamo formato leidiniais užsienio kalbomis iš Accessible Books 
Consortium (toliau - ABC) platformos atsiųstas 51 leidinys, sulaukęs didelio ELVIS vartotojų susidomėjimo 
(virtualioje bibliotekoje ELVIS leidiniai perskaityti 2623 kartų). Leidiniai gauti anglų, lenkų, ispanų ir rusų 
kalbomis. Taip pat LAB sudarė galimybes tiksliniams vartotojams naudotis Bookshare platfomoje 
prieinamais leidiniais, joje buvo perskaityta 220 leidinių. 
3. Užtikrinant tinkamą LAB fondų valdymą, atlikta LAB Klaipėdos padalinio fondo inventorizacija, kuri leido 
patikrinti fondo sudėtį ir apskaitos duomenis bei sudaryti prielaidas efektyvesniam fondo atnaujinimui ir 
planavimui ateityje.
4. Organizuoti A. Jonyno asmeninio archyvo perėmimo darbai, perimtas archyvas sutvarkytas, sukurti 
dokumentų bbliografiniai įrašai LIBIS (221 aplankas). 
5. Gerinant įvairių vartotojų grupių informavimą apie ELVIS esančius prieinamus informacijos išteklius, 
parengti 2 katalogai: „Bibliotekos ELVIS knygų gidas vaikams ir jaunimui“, skirtas disleksijos sutrikimą 
turintiems moksleiviams (prieiga internete: https://elvislab.lt/leidiniai/17562), ir „Nesudėtingi laisvalaikio 
skaitiniai", skirtas vyresnio amžiaus skaitytojams (prieiga internete: https://elvislab.lt/leidiniai/17926). Šie 
katalogai skirti palengvinti informacijos paiešką ir orientaciją ELVIS fonduose, didina prieinamų išteklių 
matomumą, skatina jų naudojimą bei prisideda prie tikslingesnio skirtingų vartotojų grupių informacinių 
poreikių tenkinimo. 
6. Atlikta virtualioje bibliotekoje ELVIS esančių užsienio autorių kūrinių, kurių autorių turtinių teisių 
apsaugos galiojimo terminas pasibaigė, susijusių teisių vertinimas. Konstatuota, kad didžiosios dalies 
kūrinių susijusios teisės galioja, todėl jų atvėrimas plačiajai visuomenei šiuo metu nėra galimas. 
7. Gerinant vartotojų informacinį aprūpinimą, LAB nuosekliai didina iš leidėjų įsigijamų prieinamų 
skaitmeninių leidinių apimtis. Dėl rinkoje gerokai išaugusios tokių leidinių pasiūlos 2025 m. iš leidėjų įsigyti 
leidiniai prieinamais formatais sudarė net 42 proc. visų LAB įsigytų leidinių. Tai reikšmingai išplėtė 
prieinamų leidinių pasiūlą, padidino vartotojų galimybes rinktis skirtingus informacijos formatus ir prisidėjo 
prie geresnio įvairių vartotojų grupių informacinių poreikių tenkinimo. 
8. Bendradarbiaujant su kino produkcijos kūrėjais užtikrintas LAB filmotekos tęstinumas, filmoteka buvo 
papildyta 6 naujais filmų garsinio vaizdavimo aprašais. Tęsiant 2024 m. LAB vartotojams pristatytą naują 
paslaugą - kino klubo susitikimus. visuose LAB padaliniuose įvyko 53 kino peržiūros, kuriose apsilankė 849 
žiūrovai.
9. Gerinant kino produkcijos prieinamumą žmonėms su klausos ir regos negalia, vykdyti šioms vartotojų 
grupėms pritaikytų kino filmų, gavusių tikslinį nacionalinių filmų platinimo projektų finansavimą, priėmimo, 
kokybės patikros ir saugojimo darbai. Ataskaitiniu laikotarpiu patikrintas ir saugojimui iš platintojų 
priimtas 21 kino filmas, taip užtikrinant jų tinkamą prieinamumą ir ilgalaikį panaudojimą tikslinėms 
vartotojų grupėms.

Iš ELVIS 
atsisiųstų 
elektroninių 
leidinių skaičius, 
tenkantis vienam 
registruotam 
Lietuvos 
audiosensorinės 
bibliotekos 
vartotojui (vnt.)

Rodiklis viršytas dėl orgnizuotų plačių 
viešinimo kampanijų ir augančio vartotojų 
skaičiaus

Registruotų ELVIS vartotojų, negalinčių skaityti 
įpasto spausdinto teksto, atsisiųstų elektroninių 
leidinių iš ELVIS skaičius (vnt.)

III. Dokumentų specialiais formatais leidyba:
1. Aprūpinant asmenis, negalinčius skaityti įprastai, naujais ir aktualiais informacijos ištekliais prieinamais 
formatais, 2025 m. buvo parengti ir išleisti 698 nauji leidiniai prieinamais formatais, taip reikšmingai 
išplečiant aktualaus turinio pasiūlą ir gerinant informacijos prieinamumą tikslinėms vartotojų grupėms.
2. Užtikrinant informacijos apie LAB išleistus pritaikytų formatų leidinius sklaidos tęstinumą, parengti 3 
informatyvūs ir sintezavimo priemonėms pritaikyti LAB leidinių katalogai (prieiga internete: 
https://elvislab.lt/bibliotekoms/6). Katalogai išplatinti bibliotekoms, pedagoginėms ir psichologinėms 
tarnyboms bei socialinės globos paslaugas teikiančioms įstaigoms, taip prisidedant prie platesnės 
informacijos sklaidos, didesnio leidinių matomumo ir tikslingesnio jų panaudojimo tikslinėse vartotojų 
grupėse.
3. Užtikrinant garsinių leidinių serijos „Skaitinių valandėlė: paprasti garsiniai tekstai ypatingam skaitytojui“ 
rengimo tęstinumą parengti 4 nauji leidiniai: https://elvislab.lt/leidiniai/18123, 
https://elvislab.lt/leidiniai/17924, https://elvislab.lt/leidiniai/17664, https://elvislab.lt/leidiniai/17341, 
kurie praturtino serijos turinį, suteikė vartotojams naujų prieinamų tekstų pasirinkimą ir prisidėjo prie 
nuoseklaus prieinamų garsinių leidinių pasiūlos plėtimo. 
4. Siekiant efektyvinti leidinių prieinamais formatais rengimo procesus, sukurtas sinchronizavimo įrankis, 
leidžiantis efektyviau susieti tekstą ir garsą pagal loginio sakinio dalį. Įrankio diegimas sutrumpina leidinių 
rengimo laiką, didina darbo tikslumą ir kokybę bei užtikrina patogesnę vartotojų patirtį klausant garsinių 
leidinių. 
5. Užtikrinant 2024 m. išbandytos iniciatyvos tęstinumą, parengti 4 skaitmeniniai leidiniai su sintetiniu 
balsu pagal vartotojų poreikį. Šie leidiniai praturtina prieinamų skaitmeninių išteklių pasiūlą ir skatina 
nuoseklų inovatyvių prieinamumo sprendimų plėtojimą. 
6.Dėl užsitęsusių ELVIS sistemos modernizavimo darbų ELVIS saugos dokumentacijos atnaujinimas, siekiant 
atitikti naujausius informacinių sistemų saugos reikalavimus ir standartus, perkeltas į 2026 m. I ketvirtį. 
7. Užtikrinant LAB parengtų leidinių prieinamumą tik tikslinei auditorijai, nuolat vykdoma galimos 
nelegalios leidinių sklaidos internete stebėsena. Tai leidžia laiku identifikuoti galimus pažeidimus, 
apsaugoti autorių ir gretutines teises bei užtikrinti teisėtą ir kontroliuojamą prieinamų leidinių naudojimą.
8. Pritaikytas pirmasis knygos „Lietuvos kinas. Laiko slenksčiai, raidos ženklai“ tomas, parengtas EPUB3 
formatu su išsamiais iliustracijų aprašais, diktoriaus įgarsinimo ir teksto bei garso sinchronizacija. Tai 
užtikrino, kad leidinys būtų prieinamas neregiams, silpnaregiams ir skaitymo sutrikimų turintiems 
asmenims. Knygą pristatė kino kritikė Rasa Paukštytė. 

Išleistų leidinių, 
skirtų asmenims, 
negalintiems 
skaityti įprasto 
spausdinto 
teksto, 
pavadinimų 
skaičius (vnt.)

Išleistų Brailio raštu leidinių pavadinimų skaičius 
(vnt.)

Išleistų skaitmeninių prieinamo formato leidinių 
pavadinimų skaičius (vnt.)

Išleistų periodinių leidinių prieinamais formatais 
numerių skaičius (vnt.)

Vidutinė leidinių, skirtų asmenims, negalintiems 
skaityti įprasto spausdinto teksto, gamybos trukmė 
(val.)

IV. Mokymosi visą gyvenimą ir kultūrinės edukacijos veiklos:
1. LAB organizavo 729 individualius skaitmeninio raštingumo mokymus, skirtus asmenims, negalintiems 
skaityti įprasto spausdinto teksto. Mokymai apėmė darbą su ELVIS platforma, ELVIS mobiliosiomis 
programėlėmis, skaitymo įranga bei kompiuterinio raštingumo pagrindus. Mokymai vyko nuotoliniu būdu 
arba pas vartotojus namuose pagal poreikį, padidindami vartotojų gebėjimus savarankiškai naudotis 
prieinamais informacijos ištekliais ir skaitmeninėmis priemonėmis, taip gerinant jų informacinį aprūpinimą 
ir kasdienę savarankiškumą. 
2. Vykdyti 39 medijų ir informacinio raštingumo kompetencijų mokymai LAB tikslinei auditorijai. Kartu su 
kitomis bibliotekomis aktyviai dalyvauta UNESCO paskelbtos Pasaulinės medijų ir informacinio raštingumo 
savaitės veiklose, tokiu būdu prisidėta prie auditorijos kompetencijas kritiškai vertinti ir naudotis 
informacija didinimo, skatino sąmoningą medijų vartojimą bei stiprino bendruomenių informacinį 
raštingumą. 
3.Kartu su apskričių viešosiomis bibliotekomis įgyvendinant Gyventojų medijų ir skaitmeninio raštingumo 
kompetencijų didinimo bibliotekų tinkle veiklas, užtikrintas MIRKT interneto svetainės prieinamumas gestų 
kalba ir lengvai suprantama kalba. Tai leido platesnei auditorijai, įskaitant žmones su klausos ar 
kognityviniais sutrikimais, savarankiškai pasiekti informacinę medžiagą ir ugdyti medijų bei skaitmeninio 
raštingumo įgūdžius. 
4. Dalyvauta iniciatyvoje „Senjorų savaitė“, organizuojant 20 tikslinei auditorijai parengtų veiklų visuose 
LAB padaliniuose ir senelių globos namuose, kuriose dalyvavo 284 senjorai. Taip pat prisijungta prie VšĮ 
„Langas į ateitį“ organizuotų senjorams skirtų mokymų transliacijos, pristatyta virtuali biblioteka ELVIS. 
Šios veiklos padidino senjorų skaitmeninį raštingumą ir supažindino juos su prieinamais informacijos 
ištekliais. 
5. Parengtos 2 naujos edukacinės programos, skirtos asmenims, turintiems intelekto negalią. Remiantis 
šiomis programomis, kartu su VAS organizuota 16 edukacijų, kuriose dalyvavo 311 dalyvių. Šios veiklos 
skatino tikslinei grupei pritaikytą ugdymą, stiprino jų įgūdžius bei žinias ir didino įtraukųjį dalyvavimą 
kultūrinėje bei informacinėje aplinkoje. 
6. Vykdyti 245 mokymai, skirti visuomenės informavimui ir švietimui negalios klausimais, kuriuose dalyvavo 
4 934 dalyviai. Šios veiklos padidino visuomenės supratimą apie negalios problematiką, skatino įtraukią 
aplinką ir didino jautrumą bei palaikymą žmonėms su negalia. 
7. Siekiant efektyvinti LAB organizuojamų edukacijų procesus, buvo peržiūrėtos ir atnaujintos LAB 
edukacinės programos, taip pat parengtas grįžtamojo ryšio klausimynas „Teikiamų edukacinių paslaugų 
vertinimo anketa“. Šių priemonių taikymas leido geriau pritaikyti edukacijas vartotojų poreikiams, didinti jų 
įsitraukimą bei užtikrinti nuolatinį edukacinių programų kokybės tobulinimą. 
8. Pagal 2024 m. parengtą edukacinę programą, vykdyti 4 užsiėmimai moksleiviams apie autorines teise, 
kuriuose dalyvavo 74 moksleiviai. Šios veiklos skatino moksleivių supratimą apie intelektinės nuosavybės 
teises, ugdė atsakingą kūrybos naudojimą ir stiprino teisinį sąmoningumą. 
9. Vykdyti 54 sensoriniai skaitymai, skirti negalią turintiems asmenims (788 dalyviai). Šios veiklos skatino 
sensorinį pažinimą, stiprino skaitymo įgūdžius ir suteikė galimybę patirti literatūrą pritaikyta forma, 
didinant kultūrinį ir informacinį įtrauktumą tikslinei auditorijai.

Apmokytų 
asmenų, 
negalinčių 
skaityti įprasto 
spausdinto 
teksto, skaičius 
(žm.), iš jų:

Skaitmeninio raštingumo mokymuose dalyvavusių 
asmenų, negalinčių skaityti įprasto spausdinto 
teksto, skaičius (žm.), iš jų:

Rodiklis nepasiektas, nes sukūrus ir 
paskelbus virtualius ELVIS mokomuosius 
filmukus, sumažėjo tokių mokymų poreikis 
bibliotekoje

Virtualiuose skaitmeninio raštingumo mokymuose 
dalyvavusių asmenų, negalinčių skaityti įprasto 
spausdinto teksto, skaičius (žm.)
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IV. Mokymosi visą gyvenimą ir kultūrinės edukacijos veiklos:
1. LAB organizavo 729 individualius skaitmeninio raštingumo mokymus, skirtus asmenims, negalintiems 
skaityti įprasto spausdinto teksto. Mokymai apėmė darbą su ELVIS platforma, ELVIS mobiliosiomis 
programėlėmis, skaitymo įranga bei kompiuterinio raštingumo pagrindus. Mokymai vyko nuotoliniu būdu 
arba pas vartotojus namuose pagal poreikį, padidindami vartotojų gebėjimus savarankiškai naudotis 
prieinamais informacijos ištekliais ir skaitmeninėmis priemonėmis, taip gerinant jų informacinį aprūpinimą 
ir kasdienę savarankiškumą. 
2. Vykdyti 39 medijų ir informacinio raštingumo kompetencijų mokymai LAB tikslinei auditorijai. Kartu su 
kitomis bibliotekomis aktyviai dalyvauta UNESCO paskelbtos Pasaulinės medijų ir informacinio raštingumo 
savaitės veiklose, tokiu būdu prisidėta prie auditorijos kompetencijas kritiškai vertinti ir naudotis 
informacija didinimo, skatino sąmoningą medijų vartojimą bei stiprino bendruomenių informacinį 
raštingumą. 
3.Kartu su apskričių viešosiomis bibliotekomis įgyvendinant Gyventojų medijų ir skaitmeninio raštingumo 
kompetencijų didinimo bibliotekų tinkle veiklas, užtikrintas MIRKT interneto svetainės prieinamumas gestų 
kalba ir lengvai suprantama kalba. Tai leido platesnei auditorijai, įskaitant žmones su klausos ar 
kognityviniais sutrikimais, savarankiškai pasiekti informacinę medžiagą ir ugdyti medijų bei skaitmeninio 
raštingumo įgūdžius. 
4. Dalyvauta iniciatyvoje „Senjorų savaitė“, organizuojant 20 tikslinei auditorijai parengtų veiklų visuose 
LAB padaliniuose ir senelių globos namuose, kuriose dalyvavo 284 senjorai. Taip pat prisijungta prie VšĮ 
„Langas į ateitį“ organizuotų senjorams skirtų mokymų transliacijos, pristatyta virtuali biblioteka ELVIS. 
Šios veiklos padidino senjorų skaitmeninį raštingumą ir supažindino juos su prieinamais informacijos 
ištekliais. 
5. Parengtos 2 naujos edukacinės programos, skirtos asmenims, turintiems intelekto negalią. Remiantis 
šiomis programomis, kartu su VAS organizuota 16 edukacijų, kuriose dalyvavo 311 dalyvių. Šios veiklos 
skatino tikslinei grupei pritaikytą ugdymą, stiprino jų įgūdžius bei žinias ir didino įtraukųjį dalyvavimą 
kultūrinėje bei informacinėje aplinkoje. 
6. Vykdyti 245 mokymai, skirti visuomenės informavimui ir švietimui negalios klausimais, kuriuose dalyvavo 
4 934 dalyviai. Šios veiklos padidino visuomenės supratimą apie negalios problematiką, skatino įtraukią 
aplinką ir didino jautrumą bei palaikymą žmonėms su negalia. 
7. Siekiant efektyvinti LAB organizuojamų edukacijų procesus, buvo peržiūrėtos ir atnaujintos LAB 
edukacinės programos, taip pat parengtas grįžtamojo ryšio klausimynas „Teikiamų edukacinių paslaugų 
vertinimo anketa“. Šių priemonių taikymas leido geriau pritaikyti edukacijas vartotojų poreikiams, didinti jų 
įsitraukimą bei užtikrinti nuolatinį edukacinių programų kokybės tobulinimą. 
8. Pagal 2024 m. parengtą edukacinę programą, vykdyti 4 užsiėmimai moksleiviams apie autorines teise, 
kuriuose dalyvavo 74 moksleiviai. Šios veiklos skatino moksleivių supratimą apie intelektinės nuosavybės 
teises, ugdė atsakingą kūrybos naudojimą ir stiprino teisinį sąmoningumą. 
9. Vykdyti 54 sensoriniai skaitymai, skirti negalią turintiems asmenims (788 dalyviai). Šios veiklos skatino 
sensorinį pažinimą, stiprino skaitymo įgūdžius ir suteikė galimybę patirti literatūrą pritaikyta forma, 
didinant kultūrinį ir informacinį įtrauktumą tikslinei auditorijai.

Apmokytų 
asmenų, 
negalinčių 
skaityti įprasto 
spausdinto 
teksto, skaičius 
(žm.), iš jų:

Rodiklis nepasiektas, nes sukūrus ir 
paskelbus virtualius ELVIS mokomuosius 
filmukus, sumažėjo tokių mokymų poreikis 
bibliotekoje

Medijų ir informacinio raštingumo mokymuose 
dalyvavusių asmenų, negalinčių skaityti įprasto 
spausdinto teksto, skaičius (žm.), iš jų:

Virtualiu būdu 
apmokytų 
asmenų, 
negalinčių 
skaityti įprasto 
spausdinto 
teksto, skaičius 
(žm.)

Virtualiuose medijų ir informacinio raštingumo 
mokymuose dalyvavusių asmenų, negalinčių skaityti 
įprasto spausdinto teksto, skaičius (žm.)

Rodiklis nepasiektas, nes sukūrus ir 
paskelbus virtualius ELVIS mokomuosius 
filmukus, sumažėjo individualių mokymų 
poreikis 

Bibliotekos parengtų mokymo(si) programų skaičius 
(vnt.), iš jų:

Bibliotekos parengtų virtualių mokymo(si) programų 
skaičius (vnt.)

Edukaciniuose 
užsiėmimuose 
dalyvavusių 
asmenų, 
negalinčių 
skaityti įprasto 
spausdinto 
teksto, skaičius 
(žm.)

Asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto 
teksto, surengtų edukacinių užsiėmimų skaičius 
(vnt.)

Rodiklis viršytas 2025 m. didesnį dėmesį 
skyrus edukacinių veiklų organizavimui 
visuose LAB padaliniuose

Virtualiuose 
edukaciniuose 
užsiėmimuose 
dalyvavusių, 
asmenų, 
negalinčių 
skaityti įprasto 
spausdinto 
teksto, skaičius 
(žm.)

Asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto 
teksto, surengtų virtualių edukacinių užsiėmimų 
skaičius (vnt.)

Mokymų, skirtų 
informuoti ir 
šviesti 
visuomenę 
negalios 
klausimais, 
dalyvių skaičius 
(žm.), iš jų:

Rodiklis nepasiektas nukreipus didesnes 
pastangas į tikslinių vartotojų pritraukimą 

Virtualių 
mokymų, skirtų 
informuoti ir 
šviesti 
visuomenę 
negalios 
klausimais, 
dalyvių skaičius 
(žm.)

Rodiklis viršytas dėl virtualių mokymų 
sklaidos

V. Konsultavimas ir metodinės pagalbos teikimas:
1. Bendradarbiaujant su Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka, parengta kultūros sektoriaus 
darbuotojams skirta kvalifikacijos tobulinimo programa „Kas slepiasi po sąvoka „Prieinama visiems“ ir kam 
to reikia?“. Remiantis programa, organizuoti 4 pažintiniai vizitai LAB, dalyvvo 78 kultūros sektoriaus 
atstovai. Ši veikla stiprino kultūros sektoriaus darbuotojų supratimą apie prieinamumo principus, skatino jų 
taikymą praktikoje ir didino LAB patirčių bei gerųjų praktikų sklaidą.
2. Aktyvintant ELVIS bibliotekų administratorių veiklą, teikta metodinė pagalba ir organizuoti 72 mokymai, 
skirti ELVIS naudojimui (administravimo įrankiai, ELVIS mobiliosios programėlės, EPUB formato leidiniai), 
kuriuose dalyvavo 858 dalyviai. Šios veiklos stiprino administratorių kompetencijas ir užtikrino efektyvų 
virtualios bibliotekos ELVIS naudojimą.
3. Vykdyta ELVIS administratorių plėtra viešosiose bibliotekose kiekviename regione – prijungta 116 naujų 
ELVIS administratorių, kuriems organizuoti mokymai. Ši veikla sustiprino bibliotekų darbuotojų 
kompetencijas, užtikrino efektyvų virtualios bibliotekos valdymą ir pagerino paslaugų prieinamumą 
vartotojams visoje šalyje.
4. Gerinant Brailio rašto naudojimo praktikas, suteiktos 25 konsultacijos kokybiško ir tikslingo Brailio rašto 
taikymo klausimais. Konsultacijos teiktos muziejui „Dingęs Štetlas“, Lietuvos nacionaliniam muziejui, 
Kupiškio krašto ir žydų kultūros pažinimo skyriui, Lietuvos radijo ir televizijos centrui bei privačioms 
organizacijoms. Šios konsultacijos padėjo institucijoms geriau pritaikyti informaciją žmonėms su regos 
negalia, užtikrinti prieinamumo standartų laikymąsi ir skatinti įtraukesnę kultūrinę bei informacinę aplinką. 
5.  Didinant LAB matomumą šalies bibliotekininkų bendruomenėje ir sklaidžiant  gerąsias praktikas apie 
prieinamų leidinių ir paslaugų taikymą, parengti 9 straipsniai profesiniame bibliotekininkystės leidinyje 
„Tarp knygų“: "ELVIS autobusas atveža naują patirtį ir sugrąžina skaitytojus" (2025 Nr. 3),  „Elektroninės 
knygos – nauji reikalavimai“ (2025 Nr. 4), „Prieinamas EPUB: kuo jis skiriasi nuo neprieinamo“ (2025 Nr. 5), 
„Pirmoji, atitinkanti visus prieinamumo standartus“ (2025 Nr. 6), "Kaip skaityti EPUB formatu?" (2025 Nr. 
7), "Danų pamokos apie disleksiją, įtrauktį ir švietimą" (2025 Nr. 7), "Verti dėmesio sertifikuoti EPUB 
leidiniai" (2025 Nr. 8), „Ar keisime skaitomiausios ir populiariausios knygos sampratą?” (2025 Nr. 9), 
“Lyderystė, auginanti pokytį” (2025 Nr. 9). 
5. Siekiant užtikrinti leidėjų rengiamų leidinių prieinamais formatais kokybę, suteiktos 203 konsultacijos 
įtraukiosios leidybos klausimais tiek leidėjams, tiek valstybės institucijoms. Šios konsultacijos padėjo gerinti 
leidinių prieinamumą, skatino aukštesnius leidybos standartus ir prisidėjo prie platesnio tikslinės 
auditorijos pasiekimo bei įtraukesnės kultūrinės aplinkos kūrimo.
6. Įgyvendinant Keitimosi kūrinių ar kitų objektų prieinamos formos kopijomis aklų, regos sutrikimų ar kitą 
spausdinto teksto skaitymo negalią turinčių asmenų labui  tvarkos aprašą, aktyvinta LAB veikla su 
įgaliotais subjektas. 

Suteiktų 
konsultacijų 
asmenų, 
negalinčių 
skaityti įprasto 
spausdinto 
teksto, 
aptarnavimo 
tematika skaičius 
(vnt.)

Suteiktų konsultacijų kitoms šalies bibliotekoms 
asmenų, negalinčių skaityti įprasto spausdinto 
teksto, aptarnavimo tematika skaičius (vnt.)

Rodiklis viršytas dėl išaugusio leidėjų 
konsultavimo įtraukiosios leidybos 
klausimais poreikio

Suteiktų konsultacijų kitoms įstaigoms ir 
organizacijoms, teikiančioms paslaugas asmenims, 
negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, 
aptarnavimo tematika skaičius (vnt.)
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V. Konsultavimas ir metodinės pagalbos teikimas:
1. Bendradarbiaujant su Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka, parengta kultūros sektoriaus 
darbuotojams skirta kvalifikacijos tobulinimo programa „Kas slepiasi po sąvoka „Prieinama visiems“ ir kam 
to reikia?“. Remiantis programa, organizuoti 4 pažintiniai vizitai LAB, dalyvvo 78 kultūros sektoriaus 
atstovai. Ši veikla stiprino kultūros sektoriaus darbuotojų supratimą apie prieinamumo principus, skatino jų 
taikymą praktikoje ir didino LAB patirčių bei gerųjų praktikų sklaidą.
2. Aktyvintant ELVIS bibliotekų administratorių veiklą, teikta metodinė pagalba ir organizuoti 72 mokymai, 
skirti ELVIS naudojimui (administravimo įrankiai, ELVIS mobiliosios programėlės, EPUB formato leidiniai), 
kuriuose dalyvavo 858 dalyviai. Šios veiklos stiprino administratorių kompetencijas ir užtikrino efektyvų 
virtualios bibliotekos ELVIS naudojimą.
3. Vykdyta ELVIS administratorių plėtra viešosiose bibliotekose kiekviename regione – prijungta 116 naujų 
ELVIS administratorių, kuriems organizuoti mokymai. Ši veikla sustiprino bibliotekų darbuotojų 
kompetencijas, užtikrino efektyvų virtualios bibliotekos valdymą ir pagerino paslaugų prieinamumą 
vartotojams visoje šalyje.
4. Gerinant Brailio rašto naudojimo praktikas, suteiktos 25 konsultacijos kokybiško ir tikslingo Brailio rašto 
taikymo klausimais. Konsultacijos teiktos muziejui „Dingęs Štetlas“, Lietuvos nacionaliniam muziejui, 
Kupiškio krašto ir žydų kultūros pažinimo skyriui, Lietuvos radijo ir televizijos centrui bei privačioms 
organizacijoms. Šios konsultacijos padėjo institucijoms geriau pritaikyti informaciją žmonėms su regos 
negalia, užtikrinti prieinamumo standartų laikymąsi ir skatinti įtraukesnę kultūrinę bei informacinę aplinką. 
5.  Didinant LAB matomumą šalies bibliotekininkų bendruomenėje ir sklaidžiant  gerąsias praktikas apie 
prieinamų leidinių ir paslaugų taikymą, parengti 9 straipsniai profesiniame bibliotekininkystės leidinyje 
„Tarp knygų“: "ELVIS autobusas atveža naują patirtį ir sugrąžina skaitytojus" (2025 Nr. 3),  „Elektroninės 
knygos – nauji reikalavimai“ (2025 Nr. 4), „Prieinamas EPUB: kuo jis skiriasi nuo neprieinamo“ (2025 Nr. 5), 
„Pirmoji, atitinkanti visus prieinamumo standartus“ (2025 Nr. 6), "Kaip skaityti EPUB formatu?" (2025 Nr. 
7), "Danų pamokos apie disleksiją, įtrauktį ir švietimą" (2025 Nr. 7), "Verti dėmesio sertifikuoti EPUB 
leidiniai" (2025 Nr. 8), „Ar keisime skaitomiausios ir populiariausios knygos sampratą?” (2025 Nr. 9), 
“Lyderystė, auginanti pokytį” (2025 Nr. 9). 
5. Siekiant užtikrinti leidėjų rengiamų leidinių prieinamais formatais kokybę, suteiktos 203 konsultacijos 
įtraukiosios leidybos klausimais tiek leidėjams, tiek valstybės institucijoms. Šios konsultacijos padėjo gerinti 
leidinių prieinamumą, skatino aukštesnius leidybos standartus ir prisidėjo prie platesnio tikslinės 
auditorijos pasiekimo bei įtraukesnės kultūrinės aplinkos kūrimo.
6. Įgyvendinant Keitimosi kūrinių ar kitų objektų prieinamos formos kopijomis aklų, regos sutrikimų ar kitą 
spausdinto teksto skaitymo negalią turinčių asmenų labui  tvarkos aprašą, aktyvinta LAB veikla su 
įgaliotais subjektas. 

Specialistų, 
apmokytų 
aptarnauti 
asmenis, 
negalinčius 
skaityti įprasto 
spausdinto 
teksto, skaičius 
(žm.)

Surengtų kvalifikacijos tobulinimo renginių asmenų, 
negalinčių skaityti įprasto spausdinto teksto, 
aptarnavimo tematika skaičius (vnt.)

Surengtų kvalifikacijos tobulinimo renginių 
bibliotekų specialistams asmenų, negalinčių skaityti 
įprasto spausdinto teksto, aptarnavimo tematika 
skaičius (vnt.) 

Surengtų kvalifikacijos tobulinimo renginių kitų 
įstaigų ir organizacijų, teikiančių paslaugas 
asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto 
teksto, specialistams skaičius (vnt.) 

I. Paslaugos:
1. Parengtas projekto „Socialinis receptas“ veiklų ciklas iš 8 užsiėmimų „Skaityk knygą, žiūrėk kiną ir leisk 
laiką kitaip!“. Remiantis juo, organizuoti 96 užsiėmimai socialinę atskirtį patiriantiems asmenims visoje 
Lietuvoje. Šios veiklos skatino socialinę įtrauktį, kūrybišką laisvalaikio praleidimą bei prieigą prie kultūros ir 
informacijos, stiprinant bendruomeniškumą ir mažinant socialinę atskirtį.
2. Parengtos 2024 m. sukurtos LAB tiflotyros ekspozicijos „Nuo poreikio į pokytį“ pristatymo gairės. 
Remiantis jomis, organizuotos 38 ekskursijos po ekspoziciją lietuvių, anglų ir ukrainiečių kalbomis, kurių 
metu ekspoziciją aplankė 444 lankytojų. Šios veiklos skatino prieinamų inovatyvių sprendimų pristatymą, 
didino lankytojų supratimą apie tiflotyros reikšmę ir prisidėjo prie LAB patirčių bei žinių sklaidos įvairioms 
auditorijoms. 
3. Sukurta interaktyvi viktorina apie Brailio raštą bei didžiausią įtaką lietuviškam Brailio raštui padariusias 
asmenybes P. Daunį ir V. Toločką. Viktorina pristatyta Utenos A. ir M. Miškinių viešojoje bibliotekoje 
moksleiviams, taip pat buvo paskelbta LRT proto platformoje. Ši iniciatyva skatino žinių apie Brailio raštą 
sklaidą, didino sąmoningumą apie regos negalios istoriją Lietuvoje ir sudarė galimybes interaktyviai 
įsitraukti plačiajai auditorijai. 
4. Užtikrinant 2024 m. išbandytos bendradarbiavimo su regioniniais teatrais iniciatyvos tęstinumą, 
organizuota 12 garsinių pjesių skaitymų visuose LAB padaliniuose. Veiklos įgyvendintos bendradarbiaujant 
su Klaipėdos dramos teatru, Klaipėdos jaunimo teatru, Kauno Kazio Binkio teatru, Ukmergės kultūros 
centro mėgėjų teatru „Vilko pėdsakas“ bei Vilniaus kultūros centro teatro studija „Elementorius“. Šios 
veiklos skatino teatrinės kultūros prieinamumą žmonėms su regos negalia, plėtė garsinių renginių pasiūlą 
ir stiprino bendruomenių įtrauktį bei kultūrinį įsitraukimą.  
5. Organizuoti 35 užsiėmimai mokiniams pagal Kultūros paso programą, kuriuose dalyvavo 815 moksleivių. 
Šios veiklos padėjo moksleiviams geriau suprasti kultūros prieinamumą žmonėms su negalia, skatino 
empatiją, jautrumą įvairių gebėjimų žmonių poreikiams ir ugdė įtraukią požiūrį į kultūrinę aplinką.                 
                                                                                
6. Įgyvendinant Lietuvos audiosensorinės bibliotekos tarybos rekomendaciją, inicijuoti pokyčiai dėl vyresnio 
amžiaus žmonių, negalinčių skaityti įprasto spausdinto teksto, registracijos remiantis sąžiningumo 
deklaracija. Priimtas sprendimas palengvinti registraciją hospisuose ir globos namuose gyvenantiems 
vyresnio amžiaus žmonėms. Ši iniciatyva skirta gerinti LAB paslaugų prieinamumą, mažinti administracines 
kliūtis ir užtikrinti, kad tikslinė auditorija galėtų lengviau naudotis prieinamais leidiniais.

Sukurtų naujų 
paslaugų skaičius 
(vnt.)

Alternatyvių fiziniam apsilankymui prieigų prie 
teikiamų kultūros paslaugų skaičius (vnt.)

Apsilankymų bibliotekos virtualiuose renginiuose 
skaičius (vnt.) 
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I. Paslaugos:
1. Parengtas projekto „Socialinis receptas“ veiklų ciklas iš 8 užsiėmimų „Skaityk knygą, žiūrėk kiną ir leisk 
laiką kitaip!“. Remiantis juo, organizuoti 96 užsiėmimai socialinę atskirtį patiriantiems asmenims visoje 
Lietuvoje. Šios veiklos skatino socialinę įtrauktį, kūrybišką laisvalaikio praleidimą bei prieigą prie kultūros ir 
informacijos, stiprinant bendruomeniškumą ir mažinant socialinę atskirtį.
2. Parengtos 2024 m. sukurtos LAB tiflotyros ekspozicijos „Nuo poreikio į pokytį“ pristatymo gairės. 
Remiantis jomis, organizuotos 38 ekskursijos po ekspoziciją lietuvių, anglų ir ukrainiečių kalbomis, kurių 
metu ekspoziciją aplankė 444 lankytojų. Šios veiklos skatino prieinamų inovatyvių sprendimų pristatymą, 
didino lankytojų supratimą apie tiflotyros reikšmę ir prisidėjo prie LAB patirčių bei žinių sklaidos įvairioms 
auditorijoms. 
3. Sukurta interaktyvi viktorina apie Brailio raštą bei didžiausią įtaką lietuviškam Brailio raštui padariusias 
asmenybes P. Daunį ir V. Toločką. Viktorina pristatyta Utenos A. ir M. Miškinių viešojoje bibliotekoje 
moksleiviams, taip pat buvo paskelbta LRT proto platformoje. Ši iniciatyva skatino žinių apie Brailio raštą 
sklaidą, didino sąmoningumą apie regos negalios istoriją Lietuvoje ir sudarė galimybes interaktyviai 
įsitraukti plačiajai auditorijai. 
4. Užtikrinant 2024 m. išbandytos bendradarbiavimo su regioniniais teatrais iniciatyvos tęstinumą, 
organizuota 12 garsinių pjesių skaitymų visuose LAB padaliniuose. Veiklos įgyvendintos bendradarbiaujant 
su Klaipėdos dramos teatru, Klaipėdos jaunimo teatru, Kauno Kazio Binkio teatru, Ukmergės kultūros 
centro mėgėjų teatru „Vilko pėdsakas“ bei Vilniaus kultūros centro teatro studija „Elementorius“. Šios 
veiklos skatino teatrinės kultūros prieinamumą žmonėms su regos negalia, plėtė garsinių renginių pasiūlą 
ir stiprino bendruomenių įtrauktį bei kultūrinį įsitraukimą.  
5. Organizuoti 35 užsiėmimai mokiniams pagal Kultūros paso programą, kuriuose dalyvavo 815 moksleivių. 
Šios veiklos padėjo moksleiviams geriau suprasti kultūros prieinamumą žmonėms su negalia, skatino 
empatiją, jautrumą įvairių gebėjimų žmonių poreikiams ir ugdė įtraukią požiūrį į kultūrinę aplinką.                 
                                                                                
6. Įgyvendinant Lietuvos audiosensorinės bibliotekos tarybos rekomendaciją, inicijuoti pokyčiai dėl vyresnio 
amžiaus žmonių, negalinčių skaityti įprasto spausdinto teksto, registracijos remiantis sąžiningumo 
deklaracija. Priimtas sprendimas palengvinti registraciją hospisuose ir globos namuose gyvenantiems 
vyresnio amžiaus žmonėms. Ši iniciatyva skirta gerinti LAB paslaugų prieinamumą, mažinti administracines 
kliūtis ir užtikrinti, kad tikslinė auditorija galėtų lengviau naudotis prieinamais leidiniais.

Paslaugų, 
įtrauktų į 
Kultūros paso 
paslaugų rinkinį, 
skaičius (vnt.)

Suteiktų paslaugų, įtrauktų į Kultūros paso paslaugų 
rinkinį, skaičius (vnt.)

Rodiklis viršytas 2025 m. parengus ir 
patvirtinus naują programą

II. Tarptautiškumas:
1. Dalyvauta IFLA bibliotekų, aptarnaujančių asmenis, negalinčius skaityti įprasto spausdinto teksto (LPD), 
komiteto veikloje: hibridiniame susitikime IFLA kongreso metu ir „MidTerm“ susitikime Malmėje (Švedija). 
Prisidėta prie Viešųjų bibliotekų prieinamumo gairių vertinimo, infografiko rengimo ir viešinimo. Parengtos 
prieinamumo gairės bus skelbiamos IFLA saugykloje, o jų viešinimas ir pristatymai numatyti 2026 m.
2. Įgyvendinant tarptautinį kvalifikacinį projektą pagal ERASMUS+ programą, organizuoti 2 LAB 
darbuotojų darbo stebėsenos vizitai – Danijoje ir Vokietijoje, prisidedant prie Lietuvos bibliotekų 
prieinamumo manifesto įgyvendinimo. Šios veiklos leido įgyti tarptautinės patirties, pasisemti gerųjų 
praktikų bibliotekų prieinamumo srityje ir pritaikyti jas LAB veikloje, stiprinant paslaugų prieinamumą 
žmonėms su negalia Lietuvoje. 
3. Organizuotas Latvijos ir Kroatijos bibliotekų specialistų darbo stebėjimo vizitas LAB. Šis vizitas skatino 
tarptautinius patirties mainus, leido pristatyti LAB gerąsias praktikas bibliotekų prieinamumo srityje ir 
prisidėjo prie tarptautinio bendradarbiavimo stiprinimo bei žinių sklaidos apie prieinamų paslaugų 
organizavimą.
4. Ši veikla stiprina LAB tarptautinį bendradarbiavimą, suteikia galimybę dalytis gerąja patirtimi ir 
įgyvendinti naujas praktikas, prisidedančias prie prieinamų leidinių plėtros ir standartų tobulinimo regione. 
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Tarptautinių 
projektų, kuriuos 
įgyvendina(-o) 
arba dalyvauja(-
o) įgyvendinant 
biblioteka, 
skaičius (vnt.)

Tarptautinių projektų, kuriuos įgyvendina(-o) 
biblioteka, skaičius (vnt.)

Tarptautinių projektų Lietuvoje ir užsienyje, 
kuriuose dalyvauja(-o) biblioteka, skaičius (vnt.)

Tarptautinių organizacijų, kurių narė įvairiomis 
formomis yra biblioteka, skaičius (vnt.)

Bibliotekos narystės tarptautinėse organizacijose 
skaičius (vnt.)

Tarptautinių darbo grupių, kurių ekspertinėse 
veiklose dalyvavo bibliotekos darbuotojai, skaičius 
(vnt.)
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III. Tarpsektorinis bendradarbiavimas:
1. Bendradarbiaujant su apskričių viešosiomis bibliotekomis, organizuotos skaitymo skatinimo iniciatyvos 
"Metai su knyga" ir "Knygų pristatymo konkursas". LAB prisidėjo prie akcijos "Vasara su knyga" viešinimo 
medžiagos kūrimo. dalyvavo tikslinant "Knygų pristatymo konkurso" nuostatus. Prie iniciatyvų prisijungė 
visi LAB padaliniai, kurie kvietė kitaip skaitančius žmones dalyvauti skaitymo iššūkiuose. Visas užduotis 
įvykdė 178 dalyvių, kurie perskaitė 534 knygas. 
2. Bendradarbiaujant su verslo sektoriumi ir nevyriausybine organizacija "Lietuvos įvairovės chartijos 
asociacija" organizuota verslo paslaugų prieinamumo vertinimo iniciatyva, kurios metu įvertintintos 8 
įstaigos: "Oxylabs", "Vinted", Danske bankas, Ignitis, Bazaarvoice, Vilniaus miesto savivaldybė, Verkių 
seniūnija, Iki. Ši iniciatyva leido nustatyti paslaugų prieinamumo spragas, skatino įmones ir institucijas 
gerinti paslaugų prieinamumą žmonėms su negalia bei prisidėjo prie įtraukesnės ir atsakingesnės verslo 
aplinkos kūrimo.
3. Bendradarbiaujant su Valstybės duomenų agentūra įgyvendintas projektas „Valstybės informacinių 
išteklių integracija į duomenų ežerą“, sukurta automatizuota virtualios bibliotekos ELVIS leidinių 
metaduomenų perdavimo sąsaja. 
4. Dalyvauta Apskričių viešųjų bibliotekų asociacijos veikloje, įgyvendinant bendras bibliotekų sektoriui 
svarbias iniciatyvas: kartu su apskričių viešųjų bibliotekų tyrėjų grupe atliktas MIRKT veiklų bibliotekose 
tyrimas, Di grupės atstovai tobulino profesines kompetencijas London Tech Week 2025 metu.
6. Parengtas 1 naujienlaiškis, skirtas bibliotekoms, pedagoginėms, psichologinėms tarnyboms, socialines 
paslaugas teikiančioms įstaigoms ir kitoms organizacijoms, su kuriomis bendradarbiauja LAB. 
7. Kasmet metų pradžioje rengiami informaciniai pranešimai leidėjams, supažindinantys su virtualioje 
bibliotekoje ELVIS prieinamų jų leidinių naudojimo statistikos duomenimis. Ši praktika leidėjams suteikia 
aiškią informaciją apie jų leidinių pasiekiamumą ir naudojimą, skatina kokybiškesnę leidybą bei prisideda 
prie prieinamų leidinių plėtros ir tikslingesnio vartotojų aptarnavimo.
8. LAB prisidėjo prie iniciatyvų, skirtų vaikams, turintiems disleksijos sutrikimų. 2025 m. LAB rėmė Lietuvos 
disleksijos asociacijos įsisteigimą, teikdama patalpas ir dalyvaudama pasitarimuose, taip pat įtraukė 
asociaciją į Disleksijos festivalio organizavimą ir veiklos pristatymą. 
9. Bendradarbiaujant su šalies leidybos sektoriumi – 4 leidyklomis ir 2 kultūros institucijomis, vykdančiomis 
leidybinę funkciją, parengti ir išleisti 12-lika EPUB su diktoriaus įgarsinimu. Visi kūriniai įtraukti į mokykloje 
skaitomos lietuvių literatūros sąrašus. EPUB formatas su diktoriaus įgarsinimu pasirinktas siekiant 
užtikrinti kuo sklandesnę skaitymo patirtį turintiems skaitymo ir dėmesio sutrikimų. Bendradarbiavimo 
rezultatas - kad skaitmeninę knygą galėtų skaityti kiekvienas, 9 iš 12 knygų pasiekiamos ne tik ELVIS 
skaitytojams, bet jas galima įsigyti ir šalies el. knygų rinkoje.
10. Bendradarbiaujant su asmenų su intelekto negalią interesus atstovaujančia organizacijomis prieidėta 
prie renginio, skirto lengvai suprantamos kalbos dienai, Lietuvos Respublikos Prezidentūroje programos 
parengimo. Renginio dalyviai turėjo galimybę susipažinti su 2024 m. LAB organizuotų dirbtuvių metu 
parengtais tekstais lengvai suprantama kalba. Ši iniciatyva skatino lengvai suprantamos kalbos sklaidą, 
didino kultūros ir informacijos prieinamumą žmonėms su intelekto negalia bei stiprino jų įtrauktį į viešąją 
erdvę. 
11. Siekiant gerinti asmenų, negalinčių skaityti įprasto spausdinto teksto informacinį aptarnavimą 
Lietuvoje, plečiamas su ELVIS dirbančių kitų bibliotekų administratorių tinklą, prijungta 116 naujų 
administratorių. 
12. Siekiant patraukliai pristatyti visuomenei prieinamumo temą, LAB partnerio teisėmis dalyvavo Lietuvos 
nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekoje įgyvendinamame projekte „E-kultūros platforma: vieningas 
suskaitmeninto ir skaitmeninio kultūros ir audiovizualinio turinio, elektroninių paslaugų ir sklaidos 
portalas“. Prisidedant prie projekto sukurtas multimedijų pasakojimas „Regėjimų patirtys“, kuriuo 
siekiama supažindinti visuomenę su tuo, kaip asmenys su regėjimo sutrikimais gali naudotis įvairiais 
kultūros turinio objektais.
13. LAB prisidėjo prie Lietuvos bibliotekininkų draugijos organizuoto XII Baltijos šalių bibliotekininkų 
kongreso „CoBaL“: Bibliotekos – raktas į raštingą visuomenę“ organizavimo. LAB atstovės pristatė 2 
pranešimu, taip pat kongreso dalyviai buvo kviečiami susipažinti su EPUB formato leidiniais. 
14. Siekiant užtikrinti kuo sklandesnį Prieinamumo akto įgyvendinimą Lietuvoje, bendradarbiauta su 
Valstybine vartototojų teisių apsaugos tarnyba (VTAT), vykdančia el. knygų rinkos priežiūrą: suteiktos 
konsultacijos dėl el. knygų ir skaityklių prieinamumo tikrinimo kontrolinių klausimynų, surengti dveji 
mokymai VVTAT inspektoriams, vykdysiantiems metodologinius ir planinius el. knygų prieinamumo 
patikrinimus.
15. Bendradarbiaujant su leidykla "Šviesa" įgyvendintas pilotinis projektas, kurio metu parengti 3 
vadovėlių: lietuvių kalbos (1 klasei), chemijos (8 klasei), matematikos (11 klasei), pavyzdžiai prieinamu 
EPUB formatu. Pilotinio projektu metu identifikuota prieinamų vadovėlių parengimo eiga, kylantys iššūkiai, 
laiko imtis tapo pagrindu leidyklai planuoti savo galimybes ir resursus pagal prieinamumo reikalavimus 
atnaujinant el. mokymosi platformą "Eduka".

Bendradarbiauja
nt su kitomis 
įstaigomis ir 
organizacijomis 
įgyvendintų 
iniciatyvų 
skaičius (vnt.)

Bendradarbiaujant su kitomis bibliotekomis 
įgyvendintų iniciatyvų skaičius (vnt.)

Bendradarbiaujant su švietimo ir mokslo įstaigomis 
įgyvendintų iniciatyvų skaičius (vnt.)

Bendradarbiaujant su neįgaliųjų integracijos 
institucijomis ir organizacijomis įgyvendintų 
iniciatyvų skaičius (vnt.)
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Bendradarbiauja
nt su kitomis 
įstaigomis ir 
organizacijomis 
įgyvendintų 
iniciatyvų 
skaičius (vnt.)

Bendradarbiaujant su leidėjais įgyvendintų 
iniciatyvų skaičius (vnt.)



1 1 100% 8505

285469

160 184 115%

BENDROSIOS FUNKCIJOS

Žmogiškieji ištekliai
100 98 98% 58

0.24 0.21 113% 10

Patvirtintų D lygio pareigybių skaičius (vnt.) 3

47

48

Neužimtų pareigybių skaičius (vnt.) 1

6.25 6.25 100% 8

1357000

IV. Rinkodara:
1. Sukurta nauja LAB interneto svetainė, atitinkanti naują LAB identitetą ir interneto svetainėms keliamus 
prieinamumo reikalavimus. Svetainės paleidimas numatytas 2026 m. I ketvirtį. Naujos svetainės sukūrimas 
užtikrins patogesnę ir prieinamą vartotojų patirtį, didins LAB paslaugų matomumą internete.
2.Atliktas vartotojų pasitenkinimo LAB teikiamomis paslaugomis tyrimas, kurio rezultatai paviešinti LAB 
interneto svetainėje ir socialiniuose tinkluose. Tyrimo rezultatai leido geriau suprasti vartotojų poreikius, 
identifikuoti paslaugų tobulinimo galimybes ir užtikrinti LAB paslaugų kokybės nuolatinį gerinimą, 
stiprinant vartotojų pasitenkinimą ir įtrauktį.
3. Organizuotos 6 viešinimo kampanijos, skirtas aktualinti regėjimo ir skaitymo sutrikimų problematiką bei 
pristatyti LAB paslaugas: prieinamumo tema Vilniaus knygų mugėje, Brailio rašto jubiliejus, literatūros 
lengvai suprantama kalba aktualinimas, disleksijos pažinimo mėnesio ir Neskaitymo festivalio, „Kinas, 
matomas visiems“ apie kino prieinamumo svarbą. Šios kampanijos didino visuomenės informuotumą apie 
žmonių su regos ir skaitymo sutrikimais poreikius, skatino jautrumą ir įtrauktį, bei stiprino LAB paslaugų 
matomumą ir naudojimą.
4. Sukurti ir paviešinti 5 vartotojams skirti virtualios bibliotekos ELVIS paslaugas pristatantys mokomieji 
filmukai. Šie filmukai padeda vartotojams geriau suprasti ELVIS paslaugas, paprastai pristato naudojimosi 
procesus ir skatina aktyvų prieinamų leidinių naudojimą, didinant paslaugų prieinamumą įvairioms 
vartotojų grupėms. Socialiniuose tinkluose ir You Tube plaformoje peržiūrėti 146678 kartų (nuoroda 
internete: https://www.youtube.com/playlist?list=PL-IwV5HAsVl96_AkmtkVhiE79LsElmM3k).

Atliktų lankytojų 
tyrimų skaičius 
(vnt.)

Bibliotekos administruojamų paskyrų socialiniuose 
tinkluose sekėjų skaičius (vnt.)

Virtualiųjų apsilankymų administruojamose 
interneto svetainėse ataskaitiniais metais skaičius 
(vnt.)

V. Savanoriavimas, socialinis dalyvavimas:
1. Pasirašytos 4 produktyvaus mokymosi sutartys, pagal kurias organizuotos savanorystės veiklos LAB 
Ukmergės padalinyje. 
2. Organizuoti 20 naujų LAB savanorių-diktorių mokymai LAB garso įrašų studijose Vilniuje ir Kaune. 
Savanoriai įgarsino 21 knygą ir 10 žurnalų.
3.Siekiant stiprinti LAB diktorių kompetencijas garsinimo srityje, organizuoti 2 seminarai diktoriams ir 
savanoriams apie balsinę raišką, taip pat organizuotas diktorių ir ELVIS skaitytojų susitikimas. Šios veiklos 
prisidėjo prie garsinių leidinių kokybės gerinimo, stiprino bendradarbiavimą tarp diktorių ir vartotojų bei 
užtikrino, kad LAB fonduose atsirastų aktualūs ir pageidaujami leidiniai.

Bibliotekoje ir/ar 
jos renginiuose 
bent kartą 
dirbusių 
savanorių 
skaičius (žm.)

Rodiklis viršytas aktyviau jungiantis 
savanoriams knygų garsintojams

I. Personalo valdymas:
1. Siekiant gerinti vadovų kompetencijas, organizuotas vadovų kompetencijų 360 vertinimas. 
2. Organizuoti 7 konkursai į Bendrųjų reikalų, Leidybos, Vartotojų aptartnavimo skyrių pareigybes. 
3.Stiprinant efektyvią vidinę komunikaciją, rengtas kassavaitinis naujienlaiškis. 
4. Organizuoti 2 LAB komandos stiprinimo renginiai: Vitaminų žygis ir žiemos. Planuojant LAB žiemos 
komandos stiprinimo renginį, buvo keliamas tikslas įtraukti visus komandos narius pasitelkiant kūrybines 
užduotis, kurios padrąsina reikšti nuomonę, suvokti savo indėlį kuriant komandos klimatą. Tam buvo 
pasirinkta MB „Mostai“ siūloma programa „Repo sesija“. Šios kūrybingumo sesijos metu, atliekant 
užduotis grupėse, pavyko (1) sustiprinti komandos narių tarpusavio pasitikėjimą ir bendradarbiavimą; (2) 
padrąsinti komandos narius komunikuoti atviriau ir veikti spontaniškiau, nesibaiminti klysti. 
5. Parengtos Leidybos, Vartotojų aptarnavimo, Informacinių išteklių, Komunikacijos ir informacijos skyrių 
strategijos, atnaujinami skyrių nuostatai bei darbuotojų pareigybių aprašymai. 

Užimtų 
pareigybių dalis 
(proc.)

Patvirtintas pareigybių skaičius (vnt.), iš jų:

Bendrosios 
veiklos srities 
darbuotojų 
skaičius, 
tenkantis vienam 
specialiosios 
veiklos srities 
darbuotojui 
(vnt.)

Patvirtintų pareigybių bendrosios veiklos srityje 
skaičius (vnt.), iš jų:

Rodiklis viršytas, priėmus sprendimą 
bendrąsias aplinkos priežiūros funkcijas 
užtikrinti paslaugų įsigijimo būdu

Patvirtintų pareigybių specialiosios veiklos srityje 
skaičius (vnt.), iš jų:

Patvirtintų kultūros ir meno darbuotojų pareigybių 
skaičius (vnt.)

Darbuotojų 
skaičius, 
tenkantis vienam 
vadovaujančiam 
darbuotojui 
(vnt.)

Patvirtintų vadovaujančių darbuotojų pareigybių 
skaičius (vnt.)

Metinės įstaigos išlaidos darbo užmokesčiui (eurai), 
iš jų:



6.25 6.25 100%

1188892.01

98 95 97% 55

I. Personalo valdymas:
1. Siekiant gerinti vadovų kompetencijas, organizuotas vadovų kompetencijų 360 vertinimas. 
2. Organizuoti 7 konkursai į Bendrųjų reikalų, Leidybos, Vartotojų aptartnavimo skyrių pareigybes. 
3.Stiprinant efektyvią vidinę komunikaciją, rengtas kassavaitinis naujienlaiškis. 
4. Organizuoti 2 LAB komandos stiprinimo renginiai: Vitaminų žygis ir žiemos. Planuojant LAB žiemos 
komandos stiprinimo renginį, buvo keliamas tikslas įtraukti visus komandos narius pasitelkiant kūrybines 
užduotis, kurios padrąsina reikšti nuomonę, suvokti savo indėlį kuriant komandos klimatą. Tam buvo 
pasirinkta MB „Mostai“ siūloma programa „Repo sesija“. Šios kūrybingumo sesijos metu, atliekant 
užduotis grupėse, pavyko (1) sustiprinti komandos narių tarpusavio pasitikėjimą ir bendradarbiavimą; (2) 
padrąsinti komandos narius komunikuoti atviriau ir veikti spontaniškiau, nesibaiminti klysti. 
5. Parengtos Leidybos, Vartotojų aptarnavimo, Informacinių išteklių, Komunikacijos ir informacijos skyrių 
strategijos, atnaujinami skyrių nuostatai bei darbuotojų pareigybių aprašymai. 

Darbuotojų 
skaičius, 
tenkantis vienam 
vadovaujančiam 
darbuotojui 
(vnt.)

Metinės įstaigos išlaidos kultūros ir meno 
darbuotojų darbo užmokesčiui (eurai)

II. Kvalifikacijos tobulinimas:
1. Sudarytos sąlygos LAB darbuotojams tikslingai kelti kvalifikaciją dalyvaujant mokymuose, seminaruose, 
konferencijose ir kt., taip pat ir nuotoliniu būdu. 2025 m. darbuotojai tobulino kvalifikaciją 376 renginiuose. 
Kvalifikacijos tobulinimo renginių temos: medijų ir informacinis raštingumas, autorių teises bibliotekų 
veikloje, atsparumas informacinėms grėsmėms, pasirengimo pilietiniam pasipriešinimo pagindai, 
kibernetinio saugumo, įtraukioji leidyba, strateginis ir pokyčių valdymas, DI mokymai ir kt..
2. Tęsiant kvalifikacijos kėlimo ciklą „Kolegos – kolegoms“, organizuota 13 patirties pasidalinimo renginių, 
taip pat įtraukti pranešėjai iš Lietuvos kurčiųjų draugijos. 
3. Pagal Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos stažuočių programą organizuotos 3 LAB 
specialistų stažuotės: dalyvauta „London Tech Week 2025“ konferencijoje ir Jungtinės Karalystės 
nacionalinėje bibliotekoje, „Tactile Reading“ konferencijoje Amsterdame bei Tarptautinėje lankytojų 
lyderystės programoje bibliotekų specialistams iš Lietuvos projekte „Bibliotekų paslaugų prieinamumo 
didinimas“ Jungtinėse Amerikos Valstijose. Stažuotės prisidėjo prie LAB specialistų kompetencijų 
stiprinimo, tarptautinės patirties ir inovatyvių sprendimų perėmimo bei jų taikymo LAB veikloje, siekiant 
gerinti bibliotekos paslaugų prieinamumą.

Kvalifikaciją 
tobulinusių 
darbuotojų dalis 
(proc.)

Kvalifikaciją tobulinusių darbuotojų skaičius (vnt.), iš 
jų:



98 95 97%

55

50 7 15% 403

Finansai
5000 18767.18 375% 9383.59

0

0

0

Kitos įstaigos uždirbtos pajamos (eurai) 9383.59

95700 174911.07 183% 156393.64

Gautos pažangos lėšos veiklai (eurai) 9234.72

30000

60800

0

56358.92

Gauta parama pinigais (eurai) 5200

Gauta parama paslaugomis ir turtu (eurai) 13317.43

Gautas kitas finansavimas veiklai (eurai) 0

Turtas
25 19.79 126% 245.04

2094.47

0

II. Kvalifikacijos tobulinimas:
1. Sudarytos sąlygos LAB darbuotojams tikslingai kelti kvalifikaciją dalyvaujant mokymuose, seminaruose, 
konferencijose ir kt., taip pat ir nuotoliniu būdu. 2025 m. darbuotojai tobulino kvalifikaciją 376 renginiuose. 
Kvalifikacijos tobulinimo renginių temos: medijų ir informacinis raštingumas, autorių teises bibliotekų 
veikloje, atsparumas informacinėms grėsmėms, pasirengimo pilietiniam pasipriešinimo pagindai, 
kibernetinio saugumo, įtraukioji leidyba, strateginis ir pokyčių valdymas, DI mokymai ir kt..
2. Tęsiant kvalifikacijos kėlimo ciklą „Kolegos – kolegoms“, organizuota 13 patirties pasidalinimo renginių, 
taip pat įtraukti pranešėjai iš Lietuvos kurčiųjų draugijos. 
3. Pagal Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos stažuočių programą organizuotos 3 LAB 
specialistų stažuotės: dalyvauta „London Tech Week 2025“ konferencijoje ir Jungtinės Karalystės 
nacionalinėje bibliotekoje, „Tactile Reading“ konferencijoje Amsterdame bei Tarptautinėje lankytojų 
lyderystės programoje bibliotekų specialistams iš Lietuvos projekte „Bibliotekų paslaugų prieinamumo 
didinimas“ Jungtinėse Amerikos Valstijose. Stažuotės prisidėjo prie LAB specialistų kompetencijų 
stiprinimo, tarptautinės patirties ir inovatyvių sprendimų perėmimo bei jų taikymo LAB veikloje, siekiant 
gerinti bibliotekos paslaugų prieinamumą.

Kvalifikaciją 
tobulinusių 
darbuotojų dalis 
(proc.) Nemokamai kvalifikaciją tobulinusių darbuotojų 

skaičius (vnt.)

Vidutinės 
išlaidos vieno 
darbuotojo 
kvalifikacijos 
tobulinimui 
(eurai)

Metinės įstaigos išlaidos darbuotojų kvalifikacijai 
tobulinti (eurai)

LAB darbuotojai skatinami naudotis 
Kompetencijų bibliotekoje esančiais 
mokymais

I. Pritrauktos papildomos lėšos:
1. Pritrauktos lėšos iš Lietuvos kultūros tarybos, Lietuvos kino centro, Lietuvos kultūros instituto 
administruojamų programų, tarptautinių fondų kaip EPRASMUS, Creative Europe šiųn projektų 
įgyvendinimui: "Poezija, paliečianti širdis", "Turintys disleksiją atranda lietuvių literatūrą", "Viskas 
prasideda nuo taško", "Žinoti apie autorių teises sveika: iniciatyvos „Skaitykis su knygomis“ plėtra", 
"Skaitau kaip noriu: pirštais, akimis, ausimi", "Kino prieinamumo sklaida žmonėms su sensorine negalia", 
„Įtraukiosios leidybos procesų spartinimas skatinant bendradarbiavimą Europoje“ (angl. Accelerating 
Publishing Accessibility through Collaboration in Europe (APACE), „Erasmus“ akreditacija suaugusiųjų 
švietimo srityje
2. Pritrauktos papildomos lėšos teikiant mokamas paslaugas pagal Kultūros ministerijos patvirtintą 
mokamų paslaugų sąrašą. 

Įstaigos 
uždirbtos lėšos 
(pajamų įmokos) 
(eurai)

Įstaigos uždirbtos lėšos (pajamų įmokos) už 
suteiktas paslaugas (eurai), iš jų:

Rodiklis viršytas dėl LAB pastangų teikti 
mokamas paslaugas

Įstaigos uždirbtos lėšos (pajamų įmokos) už 
parduotus bilietus (eurai)

Įstaigos uždirbtos lėšos (pajamų įmokos) už 
parduotas prekes (eurai)

Įstaigos uždirbtos lėšos (pajamų įmokos) iš turto 
nuomos (eurai)

Įstaigos 
pritrauktos lėšos 
(eurai)

Gautos projektinio finansavimo lėšos veiklai (eurai), 
iš jų:

Rodiklis viršytas dėl LAB pastangų pritraukti 
projektinį finansavimą

Gautos tęstinės projektinio finansavimo lėšos iš 
Kultūros ministerijos (eurai)

Gautos tęstinės projektinio finansavimo lėšos iš 
Lietuvos kultūros tarybos (eurai)

Gautos tęstinės projektinio finansavimo lėšos iš 
savivaldybių (eurai)

Gautos tęstinės projektinio finansavimo lėšos iš kitų 
institucijų ir/ar organizacijų (eurai)

I. Nekilnojamo turto valdymas
1. Vadovaujantis LAB patalpų išlaikymo išlaidų analizės ir stebėsenos sistema vykdyta proaktyvi stebėsena.
2. Siekiant racionaliau naudoti LAB patalpas ir optimizuoti infrastruktūrą, LAB Panevėžio ir Klaipėdos 
padaliniai buvo perkelti į kompaktiškesnes, funkcionalesnes ir geriau prieinamas patalpas, taip pat 
optimizuotas Šiaulių padalinio naudojamų patalpų plotas.
3. Organizuotas LAB Kauno, Šiaulių ir Panevėžio padalinių patalpų sutvarkymas ir atnaujinimas, siekiant 
užtikrinti jų funkcionalumą ir tinkamas veiklos sąlygas.

Įstaigos valdomų 
ar naudojamų 
pastatų ir / ar 
patalpų  1 kv. m 
išlaikymo kaina 
(eurai)

Įstaigos patikėjimo teise valdomų pastatų ir / ar 
patalpų bendras plotas (kv. m)

Rodiklis viršytas dėl 2025 m. atliktų LAB 
padalinių patalpų efektyvinimo darbų

Įstaigos išsinuomotų pastatų ir / ar patalpų bendras 
plotas (kv. m), iš jų:

Iš Turto banko išsinuomotų pastatų ir / ar patalpų 
bendras plotas (kv. m)



25 19.79 126%

1739.65

0

0

80723.8

I. Nekilnojamo turto valdymas
1. Vadovaujantis LAB patalpų išlaikymo išlaidų analizės ir stebėsenos sistema vykdyta proaktyvi stebėsena.
2. Siekiant racionaliau naudoti LAB patalpas ir optimizuoti infrastruktūrą, LAB Panevėžio ir Klaipėdos 
padaliniai buvo perkelti į kompaktiškesnes, funkcionalesnes ir geriau prieinamas patalpas, taip pat 
optimizuotas Šiaulių padalinio naudojamų patalpų plotas.
3. Organizuotas LAB Kauno, Šiaulių ir Panevėžio padalinių patalpų sutvarkymas ir atnaujinimas, siekiant 
užtikrinti jų funkcionalumą ir tinkamas veiklos sąlygas.

Įstaigos valdomų 
ar naudojamų 
pastatų ir / ar 
patalpų  1 kv. m 
išlaikymo kaina 
(eurai)

Rodiklis viršytas dėl 2025 m. atliktų LAB 
padalinių patalpų efektyvinimo darbų

Įstaigos panaudos pagrindais gautų pastatų ir/ ar 
patalpų bendras plotas (kv. m)

Įstaigos panaudos pagrindais perduotų pastatų ir / 
ar patalpų bendras plotas (kv. m)

Įstaigos išnuomotų pastatų ir/ ar patalpų bendras 
plotas (kv. m)

Metinės įstaigos valdomų ar naudojamų pastatų ir / 
ar patalpų išlaikymo išlaidos (eurai), iš jų:



25 19.79 126%

0

5800 5859.83 99% 6

2

4

0.4 0.31 129% 113121

35159.47

35158.99

Investicijų projektai
100 24.41 24% 3666996.28

895000.81

Viešieji pirkimai

I. Nekilnojamo turto valdymas
1. Vadovaujantis LAB patalpų išlaikymo išlaidų analizės ir stebėsenos sistema vykdyta proaktyvi stebėsena.
2. Siekiant racionaliau naudoti LAB patalpas ir optimizuoti infrastruktūrą, LAB Panevėžio ir Klaipėdos 
padaliniai buvo perkelti į kompaktiškesnes, funkcionalesnes ir geriau prieinamas patalpas, taip pat 
optimizuotas Šiaulių padalinio naudojamų patalpų plotas.
3. Organizuotas LAB Kauno, Šiaulių ir Panevėžio padalinių patalpų sutvarkymas ir atnaujinimas, siekiant 
užtikrinti jų funkcionalumą ir tinkamas veiklos sąlygas.

Įstaigos valdomų 
ar naudojamų 
pastatų ir / ar 
patalpų  1 kv. m 
išlaikymo kaina 
(eurai)

Rodiklis viršytas dėl 2025 m. atliktų LAB 
padalinių patalpų efektyvinimo darbų

Metinės įstaigos iš Turto banko išsinuomotų pastatų 
ir / ar patalpų nuomos išlaidos (eurai)

II. Kilnojamo turto valdymas:
1. Atnaujinta LAB automobilių naudojimo tvarka, patvirtintas naujos formos kelionės lapas, siekiant 
užtikrinti skaidresnį transporto priemonių naudojimą, tikslesnę važiavimų apskaitą ir efektyvesnę kontrolę. 
2. Parengtos  ir patvirtintos saugos instrukcijos darbuotojams, vairuojantiems tarnybinį automobilį su 
darbo funkcijomis susijusioms užduotims vykdyti.
3. Pagal LAB transporto priemonių naudojimo kontrolės metodiką vykdyta LAB transporto priemonių 
naudojimo analizė. 

Įstaigos 
naudojamos 
vienos 
tarnybinės 
transporto 
priemonės 
išlaikymo kaina 
(eurai)

Įstaigos naudojamos tarnybinės transporto 
priemonės (vnt.), iš jų:

Įstaigos patikėjimo teise valdomos tarnybinės 
transporto priemonės (vnt.)

Įstaigos išsinuomotos ir (ar) pagal panaudos sutartį 
gautos tarnybinės transporto priemonės (vnt.)

Tarnybinių 
transporto 
priemonių 
išlaikymo 
išlaidos, 
tenkančios 
vienam 
nuvažiuotam 
kilometrui 
(eurai)

Metinis įstaigos naudojamų tarnybinių transporto 
priemonių nuvažiuotas kilometražas (km)

Atnaujinus bibliotekos automobilių parką  
gerokai sumažėjo išlaidos kurui ir remonto 
paslaugoms

Nustatytas metinis įstaigos tarnybinių transporto 
priemonių išlaidų dydis (eurai)

Metinės įstaigos tarnybinių  transporto priemonių 
išlaikymo išlaidos (eurai)

I. Projektų valdymas:
1. Užtikrintas tinkamas RRF fondų lėšomis finansuojamo investicijų projekto „ELVIS – pritaikytų medijų 
platforma: prieigos prie įtraukaus kultūros turinio individualių poreikių turintiems vartotojams plėtra“ 
įgyvendinimas: 
1. pagal 2025-01-02 pasirašyta ELVIS modernizavimo ir vystymo paslaugų pirkimo sutartis; koordinuoti ir 
organizuoti ELVIS modernizavimo darbai: atlikta sistemos modernizavimo analizė, parengta ir suderinta 
projektinė dokumentacija, vykdyti programavimo darbai, suderintas ir pasirašytas sutarties pratęsimas. 
Taip pat organizuoti teksto sintezavimo lietuvių kalba ir iliustracijų aprašymo tekstu įrankių pirkimai, 
pasirašytos atitinkamos sutartys, įrankiai integruoti į modernizuojamą ELVIS.  
2. įgyvendintos leidėjams skirtų įtraukiosios leidybos mokymų veiklos: siekiant užtikrinti platesnę 
įtraukiosios leidybos žinių sklaidą, parengta ir paviešinta išsami mokymų medžiaga, apimanti 20 Lietuvos ir 
užsienio lektorių mokymų įrašus. 2024 m. spalio mėn. taip pat suorganizuotas leidybos sektoriaus 
atstovams skirtas renginys „Įtraukioji leidyba 2025: patirtys, kuriančios pokytį“, kurio metu pristatytos 
pirmosios sėkmingai įgyvendintos įtraukiosios leidybos iniciatyvos bei aptarti praktiniai iššūkiai ir patirtys;
3. vykdytos skaitmeninių ledinių prieinamumo ir kokybės patikrinimo bei sertifikavimo veiklos, patikrinti ir 
sertifikuoti 129 leidėjų parengti skaitmeniniai prieinami leidiniai kuriuos skaitytojai gali rasti tiek virtualioje 
bibliotekoje ELVIS, tiek ir knygų prekybos platformose, kuriose šie leidiniai identifikuojami pagal LAB 
sertifikavimo ženklą;
4. organizuota prieinamų skaitmeninių leidinių viešinimo kampanija „Skaitykite kaip dar neskaitę“, 
pristatanti pagal prieinamumo reikalavimus parengtą EPUB formatą.  Kampanijai parengti 3 vaizdo klipai, 
2 radijo klipai, lauko stendo maketas, vaizdo klipai pasiekiami „Youtube“ kanale: 
https://www.youtube.com/watch?v=i8V_I5WSC44&list=PL-IwV5HAsVl-FmFEOGV0RhY2Luwfd3dAH. 
Kampanija transliuota skirtinguose kanaluose 3 etapais:
- birželio 24-liepos 9 d. transliuota TV3 ir BTV eteryje (18-65 m. amžiaus auditorijos pasiekiamumas 43.7 
%), PowerHitRadio ir RelaxFM radijo eteriuose (klipas ištransliuotas bendrai 119 kartų), lauko stenduose 
Vilniuje, Kaune ir Klaipėdoje (bendras parodymų skaičius 140 342);
- rugsėjo 1-14 d. TV3 eteryje (18-65 m. amžiaus auditorijos pasiekiamumas 27.2 %);
- rugsėjo 1-31 d. socialiniuose tinkluose „Facebook“, „Instagram“, „Google Ads“, elektroniniuose 
dienynuose, mobiliosiose programėlėse (iš viso parodymų 792 025, paspaudimų 10 833).

Investicijų 
projekto "ELVIS 
– pritaikytų 
medijų 
platforma" 
įgyvendinimo 
pažanga (proc.)

Investicijų projekto  bendra vertė (eurai) Rodiklis nepasiektas dėl pratęstos projekto 
sutarties

Lėšų panaudojimas, įgyvendinant investicijų 
projektą "ELVIS – pritaikytų medijų platforma" 
(eurai)



2.1 2    

100 66.71 67% Bendra vykdytų pirkimų vertė (vnt.) 487401.75

Vykdytų žaliųjų pirkimų vertė (vnt.) 325125.71    

Direktorė Inga Davidonienė

I. Viešųjų pirkimų vykdymas:
1. Vadovaujantis aktualiomis viešuosius pirkimus reglamentuojančių teisės aktų redakcijomis atnaujintos 
LAB viešųjų pirkimų organizavimo ir vidaus kontrolės tvarkos. 
2. Vykdytas LAB viešųjų pirkimų iniciatorių ir organizatorių konsultavimas, siekiant užtikrinti, kad LAB 
vykdomų žaliųjų pirkimų dalis pasiektų 100 proc. pagal pirkimų vertę. 

Bendras 
vykdomų viešųjų 
pirkimų 
įvertinimas 
(spalva, balai)

Preliminariais duomenimis 2025 m. pasiekta reikšmė - 2 balai, 
tačiau atsižvelgiant į tai, kad nėra pasibaigęs Viešųjų pirkimo 
tarnybai metinių ataskaitų patekimo terminas, viešųjų pirkimų 
švieslentėje duomenys dar nėra atvaizduojami

Žaliųjų pirkimų 
dalis (pagal 
vertę) (proc.)

Rodiklis nepasiektas, nes 33 proc. LAB 
viešųjų pirkimų sutarčių buvo sudarytos 
žodine forma, kuriai žaliųjų pirkimų 
reikalavimai netaikomi. Likę 67 proc. 
pirkimų buvo vykdyti taikant žaliųjų 
pirkimų principus, t. y. visi rašytiniai 
pirkimai atitiko žaliųjų pirkimų 
reikalavimus.
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Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2026-02-24 11:25:39 (GMT+02:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
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užtikrinti

"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas
naudojant "RCSC IssuingCA-2, VI Registru Centras - i.k.
124110246 LT" išduotą sertifikatą "DBSIS, Informatikos ir ryšių
departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų
ministerijos, į.k.188774822 LT", sertifikatas galioja nuo 2025-05-
16 11:31:08 iki 2028-05-15 11:31:08
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